1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 ИЮЛЯ 2008Г.                                                                                                                             №1082

О внесении изменений  в  постановление Главы администрации муниципального образования «Город  Гатчина» Гатчинского муниципального района  от  06 июня 2006 г. №  296 «О создании Совета собственника муниципальных предприятий жилищно- коммунального комплекса»

В целях совершенствования организации эффективного управления деятельностью муниципальных предприятий и в связи с произошедшими изменениями в кадровом составе, администрация МО «Город Гатчина» п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Главы администрации муниципального образования «Город  Гатчина» Гатчинского муниципального района  от   06 июня 2006 г. №  296 «О создании Совета собственника муниципальных предприятий жилищно- коммунального комплекса» следующие изменения:

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«О создании Совета собственника муниципальных предприятий»

2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«С целью повышения эффективности управления деятельностью муниципальных предприятий, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Город Гатчина», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района от 20 декабря 2006 г. № 113 и руководствуясь уставом МО «Город Гатчина», администрация МО «Город Гатчина» п о с т а н о в л я е т:»
3. В тексте постановления и приложениях к нему слова «муниципальных предприятий жилищно- коммунального комплекса» заменить словами «муниципальных предприятий».

4. Приложение 1 изложить в редакции Приложения 1 к настоящему постановлению.
5. Приложение 2 изложить в редакции Приложения 2 к настоящему постановлению.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

МО «Город Гатчина»                                                                                                     А. Калугин

Приложение 1

к постановлению администрации

МО «Город Гатчина»

от___31 ИЮЛЯ 2008Г.____________№ __1082____

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете собственника муниципальных предприятий

1. Общие положения

1.1. Совет собственника муниципальных унитарных предприятий (далее - Совет)   является  совещательным органом  при главе администрации МО «Город Гатчина».

1.2.  Совет образован с целью повышения эффективности управления деятельностью муниципальных предприятий, в том числе муниципальных казенных предприятий (далее - предприятий) и  анализа   эффективности   использования муниципального   имущества,   закрепленного   в   хозяйственном  ведении (оперативном управлении) предприятий.

1.3. Совет   в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и нормативно-правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также областными законами и иными нормативно-правовыми актами Ленинградской области и муниципального образования «Город Гатчина» и настоящим Положением.
2. Основные задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

- осуществление   контроля   за    эффективностью    и    целевым  использованием муниципального имущества, закрепленного   в   хозяйственном  ведении (оперативном управлении) предприятий;

- рассмотрение  отчетов  о финансово - хозяйственной деятельности предприятий,  оценка  итогов  финансовой   деятельности   предприятий, подготовка   рекомендаций   руководству   предприятий   по  устранению выявленных недостатков и нарушений  и  осуществление  контроля  за  их выполнением;

- подготовка   обоснованных    предложений    по    приватизации, акционированию,  реорганизации и ликвидации предприятий по результатам рассмотрения итогов их  деятельности.

2.2. Совет для решения стоящих перед ним задач:

- заслушивает  отчеты  и  доклады  руководителей  предприятий  об эффективности  управления  предприятием,  производит   их   оценку   и вырабатывает предложения по совершенствованию управления предприятием;

- выносит  рекомендации  руководству  предприятия  по  устранению нарушений  в  деятельности  предприятия  и осуществляет контроль за их выполнением;

- готовит  предложения о целесообразности  дальнейшей  деятельности  предприятий  или   об   их реорганизации, приватизации или ликвидации.

3. Права Совета

Совет имеет право:
- рассматривать планы (программы) финансово-хозяйственной деятельности предприятий, в том числе рассматривать вопросы по утверждению сметы доходов и расходов казенных предприятий;
- рассматривать вопросы утверждения бухгалтерской отчетности и отчетов предприятий;

- на согласование вопросов по распоряжению недвижимым имуществом, а в случаях, установленных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами или уставом предприятия, на совершение иных сделок;

- рассматривать вопросы по контролю за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего предприятию имущества, в том числе по изъятию у казенных предприятий излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества;

- рассматривать вопросы по утверждению показателей экономической эффективности деятельности предприятий и контролю за их выполнением, в том числе по доведению до казенного предприятия обязательных для исполнения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных нужд;

- рассматривать вопросы о даче согласия на создание филиалов и открытие представительств предприятий;

- рассматривать вопросы о даче согласия на участие предприятия в иных юридических лицах;

- рассматривать вопросы о даче согласия в случаях, предусмотренных действующим законодательством, на совершение крупных сделок, сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, и иных сделок;

- рассматривать вопросы о проведении аудиторских проверок, утверждении аудитора и определении размера оплаты его услуг;

- рассматривать вопросы о назначении на должность руководителя предприятия, заключении с ним, изменении и прекращении трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами;

- рассматривать вопросы по согласованию приема на работу главного бухгалтера предприятия, заключению с ним, изменению и прекращению трудового договора;

- рассматривать иные вопросы деятельности предприятий, отнесенные законодательством Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления.

4. Организация работы Совета

4.1. Состав  Совета  и  последующие  изменения  в  его  составе утверждаются постановлением администрации МО «Город Гатчина».

4.2. Председатель  Совета  руководит  деятельностью  Совета и организует ее работу.  Председатель утверждает план работы Совета  и повестки дня заседаний Совета.

4.3. В отсутствие  председателя Совета организацию и проведение заседаний Совета осуществляет заместитель председателя Совета.

4.4. К работе Совета  могут  быть  привлечены  по  согласованию руководители и специалисты структурных подразделений администрации МО «Город Гатчина»,   специалисты   по   бухгалтерскому  учету,  специалисты предприятий,  вопрос  о  деятельности   которых   рассматривается   на заседании Совета.

4.5. Организационно- техническую работу по подготовке, проведению заседаний и оформлению документации по результатам работы    Совета   осуществляет структурное подразделение администрации МО «Город Гатчина», в чьем ведении находится предприятие, вопрос о деятельности которого рассматривается на заседании Совета.

4.7. Члены Совета,  а также лица, привлекаемые для участия в его работе,  оповещаются  не  менее  чем  за  5  рабочих дней о проведении заседания.

4.8. Заседание  считается  правомочным при участии в нем не менее половины  состава  Совета.  Решение  Совета  принимается   простым большинством голосов от числа его членов,  участвующих в голосовании. В случае  если  голоса  разделились  поровну,  право  решающего   голоса принадлежит председателю или его заместителю, ведущему заседание.

4.9. Совет проводит свои заседания  по  мере  необходимости  в соответствии  с  планом работы,  но не реже одного раза в квартал.

5. Документальное оформление решений Совета

5.2. Решение  Совета оформляется протоколом в течение 5 рабочих дней со дня  проведения  заседания  Совета и носит рекомендательный характер.  Протокол  подписывается председателем Совета или его заместителем, ведущим данное заседание.

6. Контроль за выполнением решений Совета

6.1. Контроль за выполнением решений Совета  осуществляется  по поручениям председателя членами Совета и структурными подразделениями администрации МО «Город Гатчина».

Приложение 2

к постановлению администрации

МО «Город Гатчина»

от_____31 ИЮЛЯ 2008Г.______________№ _1082_____
СОСТАВ
Совета собственника муниципальных предприятий

Председатель Совета:

           Калугин Александр Романович - глава администрации МО «Город Гатчина»
           Заместитель председателя Совета:

           Коломенский Георгий Абрамович-  заместитель  главы  администрации  МО  «Город

           Гатчина» по экономике и финансам

Члены Совета:

Булынин Алексей Леонидович - председатель КУМИ МО «Город Гатчина»;
           Вихров Владимир Павлович - первый заместитель главы администрации МО «Город

           Гатчина;

Гриб Анна Михайловна-   председатель   комитета   финансов   администрации    МО

           «Город Гатчина»;

Носков Илья Вениаминович- председатель  комитета  по  экономике  и  инвестициям

           администрации МО «Город Гатчина»;

Фараонова Елена Юрьевна -    начальник        отдела       потребительского        рынка

           администрации МО «Город Гатчина»;

Шматко Владимир Григорьевич-       начальник      отдела       городского    хозяйства

           администрации МО «Город Гатчина»;

Представитель Совета депутатов МО «Город Гатчина» (по согласованию)